
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 08 de Fevereiro de 2024 Edição 1.991 - Ano XIX - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 036/2024 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. DANILO APARECIDO MENDONÇA PEREIRA, 
brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 8.XXX.XXX-8 (SSP/PR) e do 

CPF/MF sob o nº. 035.XXX.XXX-10, residente no Município de Londrina/PR, para, a 

partir de 05/02/2024, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o 

cargo de ASSISTENTE SOCIAL, conforme aprovação no concurso público aberto 

pelo Edital nº 02/2022. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA             JANE GOMES DE SOUZA UNO 
                      Prefeita                           Secretária Municipal de Administração 



Tamarana, 08 de fevereiro de 2024 Edição 1.991 - Ano XIX - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

12/2024
Dispensa de licitação
Menor Preço
Conforme edital
CONFORME EDITAL
Secretaria Mun. de Saúde
12

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação a favor do CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, inscrito no
CNPJ nº 03.273.207/0001-28, que objetiva operacionalizar as ações envolvendo produtos
para a saúde, através da aquisição e distribuição para o município, em conformidade com o
descritivo abaixo:

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 14.133/2021, Art. 75, XII e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
08.001 MANUTENÇÃO DO SUPORTE PROFILATICO E

TERAPEUTICO
08.001.10.303.0037.2388.3.3.72.32.00 R$ 177.432,30

Total Entidade: R$ 177.432,30

Total Geral: R$ 177.432,30

Tamarana, 07 de Fevereiro de 2024
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 08 de fevereiro de 2024 Edição 1.991- Ano XIX- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 

   1-1 

E X T R A T O D E C O N T R A T O 
REF.: CONTRATO Nº 031/2024 DE 08/02/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 
PROCESSO Nº 12/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE. 
 
O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETIVO OPERACIONALIZAR AS AÇÕES 
ENVOLVENDO PRODUTOS PARA A SAÚDE, ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO PARA O MUNICÍPIO. 
 
REPASSAR AO CONSÓRCIO, RECURSOS FINANCEIROS NO VALOR TOTAL DE R$ 

177.432,30 (CENTO E SETENTA E SETE MIL QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS 

REAIS E TRINTA CENTAVOS) EM QUATRO PARCELAS SENDO 3 (TRÊS) 

PARCELAS DE R$ 44.358,07 (QUARENTA E QUATRO MIL TREZENTOS E 

CINQUENTA E OITO REAIS E ZERO SETE CENTAVOS) E UMA PARCELA DE R$ 

44.358,09 (QUARENTA E QUATRO MIL TREZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E 

ZERO NOVE CENTAVOS) SENDO QUE AS MESMAS DEVERÃO SER DEPOSITADAS 

EM CONTA CORRENTE Nº 11.571-1 ESPECÍFICA DO BANCO DO BRASIL, AGÊNCIA 

3793-1, ATÉ O DIA 05 DOS MESES DE NOVEMBRO/2024, FEVEREIRO, MAIO E 

AGOSTO/2024, CONFORME PLANO DE APLICAÇÃO EM ANEXO. 

 
ESTE TERMO DE CONVÊNIO ENTRARÁ EM VIGOR A PARTIR DA DATA DE SUA 
ASSINATURA E TERÁ VIGÊNCIA DE 1 (UM) ANO. 
                 
  
 
TAMARANA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 08 de fevereiro de 2024 Edição 1.991- Ano XIX - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 

 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: TERMO DE FOMENTO Nº 030/2024 DE 07/02/2024 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 

 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
TOMADORA: INSTITUTO SERRA DAS ÁGUAS 
 
O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DO PROCESSO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2024, TEM POR OBJETO A GESTÃO DAS 

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO SERRA DAS ÁGUAS, SERRA DAS ÁGUAS I E 

SERRA DAS ÁGUAS II, PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO DE ESTRUTURAS 

DE IDENTIFICAÇÃO, ACESSOS, MELHORIAS DE ESTRADAS, ADMINISTRAÇÃO, 

ENTRE OUTROS TRABALHOS, ASSIM COMO OS CONTEMPLADOS NO CONVÊNIO, 

INÍCIO DO PLANO DE MANEJO E OS REQUERIDOS PELO IAT, CONFORME 

DETALHADO NO PLANO DE TRABALHO E TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXOS. 

 

O MONTANTE TOTAL DE RECURSOS A SEREM EMPREGADOS NA EXECUÇÃO DO 

OBJETO DO PRESENTE TERMO DE FOMENTO É DE R$ 375.131,52 (TREZENTOS E 

SETENTA E CINCO MIL CENTO E TRINTA E UM REAIS E CINQUENTA E DOIS 

CENTAVOS) 

 
O PRESENTE TERMO DE FOMENTO VIGERÁ A PARTIR DO PRIMEIRO DIA 

SEGUINTE AO DA PUBLICAÇÃO DE SEU EXTRATO NA IMPRENSA OFICIAL ATÉ 

31/12/2024, CONFORME PRAZO PREVISTO NO PLANO DE TRABALHO PARA A 

CONSECUÇÃO DE SEU OBJETO, ANEXO.                 

 

 

TAMARANA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 08 de fevereiro de 2024 Edição 1.991- Ano XIX - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   99/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

175/2023

12/12/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

08/02/2024
Pregão eletrônico
99/2023 - PE
175/2023

Contratação de empresa especializada para fornecimento de EPIs, materiais de
consumo e equipamentos para equipe de vigilância sanitária, os quais foram
declarados desertos ou fracassados no Pregão Eletrônico 078/2023, vinculados a
Secretaria de Saúde do Município de Tamarana.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  14.333/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: AUTOMX SOLUCOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 Caixa térmica: Caixa térmica confeccionada com paredes duplas de

polietileno de alta resistência, com isolamento interno em
poliuretano, de fácil higienização e atóxicas, com alça central fixa,
com termômetro digital de temperatura atual, máxima e mínima á
prova d´água que possua sensor interno e visualização externa.
com suporte para lacre ou cadeado. tampa basculante, cor escura,
com possibilidade de personalização.

2,000 UNI 489,00 978,00

24 Termômetro digital (imersão e infravermelho) para inspeção
sanitária de alimentos: Termômetro digital (temperatura de imersão
e temperatura infravermelho) de acordo com a exatidão requerida -
faixa de medição/pontos padrões de medição dos equipamentos
especificados: •Termômetro temperatura de imersão: Faixa de
medição: -35ºC a +180°C; •Termômetro temperatura infravermelho
:Faixa de medição: -35ºC a +180°C

1,000 UNI 453,00 453,00

Total do Participante: 1.431,00

Participante: 53.088.755 LORENA RAMOS FIGUEIREDO ISALBERTI

1 Aparelho ultrassônico, Uso efetivo para espantar cães bravos
Modelo apito, farolete.

6,000 UNI 71,95 431,70

22 Roupa para aplicação de defensivo químico: Conjunto Macacão
Roupa De Aplicação De Defensivos Agrícolas Vestimenta modelo
COSTAL, confeccionada em tecidos 100% algodão, tratados com
50gr/l de solução hidrorrepelente, vestimenta denominada corpo
inteiro, composta por: Jaleco; Calça: Tipo pantalona, sem abertura,
com elastiqueira no cós para ajustes, com perneiras impermeáveis
de PVC frontais ou, frontais e traseiras, com ou sem tecidos por
baixo; Avental de segurança de PVC e substrato de malha de
poliéster; proteção de cabeça: Boné tipo touca árabe; Viseira de
proteção facial.

10,000 UNI 183,29 1.832,90

Total do Participante: 2.264,60

Participante: NUNES DE ALMEIDA LTDA

13 Luva curta sem pontas nos dedos com proteção solar: Proteção
FPU50+ permanente Bloqueia 98% dos raios UVA e UVB, Silk

12,000 UNI 73,32 879,84



Tamarana, 08 de fevereiro de 2024 Edição 1.991- Ano XIX - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2
antiderrapante na palma da mão, Secagem rápida, Toque
agradável, Confortável, As propriedades não saem na lavagem,
Composição: 90% poliamida e 10% elastano

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
15 Manguito UV Manga Longa FPS 50. Tamanhos P/M/G  Tamanhos a

ser definido no ato da compra.
12,000 UNI 41,70 500,40

Total do Participante: 1.380,24

Total Geral: 5.075,84

08/02/2024Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 08 de fevereiro de 2024 Edição 1.991- Ano XIX - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   2/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

12/2024

07/02/2024

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021, Art.  75, XII e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

08/02/2024
Dispensa de licitação
2/2024 - DL
12/2024

Contratação a favor do CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, inscrito
no CNPJ nº 03.273.207/0001-28, que objetiva operacionalizar as ações envolvendo
produtos para a saúde, através da aquisição e distribuição para o município, em
conformidade com o descritivo abaixo:

Participante: CONSORCIO INTERGESTORES PARANA SAUDE

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Abaixador de língua em madeira 3,000 pct 93,57 280,71

2 Agulha hipodérmica estéril 25 x 0,7 mm 110,000 cx 6,90 759,00

3 Agulha hipodérmica estéril 25 x 0,8 mm 80,000 cx 6,19 495,20

4 Agulha hipodérmica estéril 40 x 1,2 mm 180,000 cx 6,20 1.116,00

5 Álcool Etilico 70% - frasco 1 litro - Saneante 65,000 cx 52,4376 3.408,44

6 Algodão hidrófilo rolo com 500 g 12,000 cx 201,2464 2.414,96

7 Atadura de Crepom 10 X 180 cm 3,000 pct 552,312 1.656,94

8 Atadura de Crepom 15 x 180 cm 3,000 pct 540,00 1.620,00

9 Cateter intravenoso periférico 20G com dispositivo de segurança 9,000 cx 139,85 1.258,65

10 Cateter intravenoso periférico 22G com dispositivo de segurança 11,000 cx 119,00 1.309,00

11 Cateter intravenoso periférico 24G com dispositivo de segurança 8,000 cx 113,00 904,00

12 Cloreto de sódio solução injetável a 0,9% 100 ml 140,000 cx 201,00 28.140,00

13 Cloreto de sódio solução injetável a 0,9% 250 ml 95,000 cx 300,00 28.500,00

14 Cloreto de sódio solução injetável a 0,9% 500 ml 140,000 cx 183,60 25.704,00

15 Cloreto de sódio solução injetável a 0,9% 1000 ml 65,000 cx 102,20 6.643,00

16 Coletor de materiais perfurocortantes capacidade 13 litros 3,000 cx 88,20 264,60

17 Compressa de gaze estéril 13 fios 7.5cm x 7.5 cm - embalagem
contendo 10 unidades

26,000 cx 187,48 4.874,48

18 Compressa de gaze não estéril 13 fios 7,5cm x 7,5 cm, embalagem
contendo 500 unidades

37,000 cx 531,96 19.682,52

19 Equipo multivias - 2 vias 36,000 pct 20,40 734,40

20 Equipo de infusão gravitacional macro gotas 22,000 cx 311,88 6.861,36

21 Escalpe – Cateter agulhado 21 G com dispositivo de segurança 82,000 cx 32,00 2.624,00

22 Escalpe – Cateter agulhado 23 G com dispositivo de segurança 35,000 cx 38,00 1.330,00

23 Esparadrapo impermeável com 10 cm x 4,5 m 1,000 pct 252,00 252,00



Tamarana, 08 de fevereiro de 2024 Edição 1.991- Ano XIX - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
24 Espéculo vaginal descartável, tamanho médio 6,000 cx 224,64 1.347,84

25 Espéculo vaginal descartável, tamanho pequeno 7,000 cx 265,68 1.859,76

26 Fita adesiva hospitalar crepe 19mm x 50 m 7,000 pct 153,60 1.075,20

27 Fita microporosa 25 mm x 10 m pacote com 12 unidades 11,000 cx 24,72 271,92

28 Fita microporosa 50 mm x 10 m cx com 6 unidades 37,000 cx 23,6364 874,55

29 Loção oleosa hidratante à base de ácidos graxos essenciais 3,000 cx 123,12 369,36

30 Luva de látex para procedimento não cirúrgico - tamanho grande 21,000 cx 101,00 2.121,00

31 Luva de látex para procedimento não cirúrgico - tamanho médio 46,000 cx 101,00 4.646,00

32 Luva de látex para procedimento não cirúrgico - tamanho pequeno 62,000 cx 101,00 6.262,00

33 Mascara cirúrgica descartável c/ 50 484,000 cx 5,485 2.654,74

34 Papel grau cirúrgico descartável tamanho 15cm x 100m 11,000 rl 55,00 605,00

35 Papel grau cirúrgico, medindo 30cm x 100m, gramatura 4,000 rl 114,60 458,40

36 PVPI degermante 10% - frasco 1 litro com 12 3,000 cx 438,00 1.314,00

37 PVPI tópico 10% - frasco 1 litro cx com 12 6,000 cx 461,16 2.766,96

38 Seringa hipodérmica estéril de uso único 10 ml sem agulha, luer
lock, com dispositivo de segurança

33,000 cx 91,07 3.005,31

39 Seringa hipodérmica estéril de uso único 20 ml sem agulha, luer
lock, com dispositivo de segurança

8,000 cx 160,00 1.280,00

40 Seringa hipodérmica estéril de uso único 3 ml sem agulha, luer lock,
com dispositivo de segurança

10,000 cx 100,30 1.003,00

41 Seringa hipodérmica estéril de uso único 5 ml sem agulha, luer lock,
com dispositivo de segurança

52,000 cx 77,50 4.030,00

42 Sonda uretral, descartável, estéril, nº 10 2,000 pct 9,00 18,00

43 Sonda uretral, descartável, estéril, nº 12 pc com 20 unid 60,000 pct 8,80 528,00

44 Termômetro clínico digital 1,000 un 108,00 108,00

Total do Participante: 177.432,30

Total Geral: 177.432,30

MANUTENÇÃO DO SUPORTE PROFILATICO E
TERAPEUTICO

08.001.10.303.0037.2388.3.3.72.32.00 R$ 177.432,30

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

08/02/2024Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 08 de fevereiro de 2024 Edição 1.991- Ano XIX - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço

Processo Administrativo:

12Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Dispensa de licitação

CONFORME EDITAL
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

12/2024

Secretaria Mun. de Saúde

Observações:

Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação a favor do CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, inscrito no
CNPJ nº 03.273.207/0001-28, que objetiva operacionalizar as ações envolvendo produtos
para a saúde, através da aquisição e distribuição para o município, em conformidade com
o descritivo abaixo:

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 177.432,3008.001.10.303.0037.2388.3.3.72.32.00MANUTENÇÃO DO SUPORTE PROFILATICO E
TERAPEUTICO

08.001

Total da entidade: R$ 177.432,30

Total geral: R$ 177.432,30

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
3,000 pct Abaixador de língua em madeira R$ 93,5700 R$ 280,711

110,000 cx Agulha hipodérmica estéril 25 x 0,7 mm R$ 6,9000 R$ 759,002

80,000 cx Agulha hipodérmica estéril 25 x 0,8 mm R$ 6,1900 R$ 495,203

180,000 cx Agulha hipodérmica estéril 40 x 1,2 mm R$ 6,2000 R$ 1.116,004

65,000 cx Álcool Etilico 70% - frasco 1 litro - Saneante R$ 52,4375 R$ 3.408,445

12,000 cx Algodão hidrófilo rolo com 500 g R$ 201,2466 R$ 2.414,966

3,000 pct Atadura de Crepom 10 X 180 cm R$ 552,3133 R$ 1.656,947

3,000 pct Atadura de Crepom 15 x 180 cm R$ 540,0000 R$ 1.620,008

9,000 cx Cateter intravenoso periférico 20G com dispositivo de segurança R$ 139,8500 R$ 1.258,659

11,000 cx Cateter intravenoso periférico 22G com dispositivo de segurança R$ 119,0000 R$ 1.309,0010

8,000 cx Cateter intravenoso periférico 24G com dispositivo de segurança R$ 113,0000 R$ 904,0011

140,000 cx Cloreto de sódio solução injetável a 0,9% 100 ml R$ 201,0000 R$ 28.140,0012

95,000 cx Cloreto de sódio solução injetável a 0,9% 250 ml R$ 300,0000 R$ 28.500,0013

140,000 cx Cloreto de sódio solução injetável a 0,9% 500 ml R$ 183,6000 R$ 25.704,0014



Tamarana, 08 de fevereiro de 2024 Edição 1.991- Ano XIX - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2 / 2

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
65,000 cx Cloreto de sódio solução injetável a 0,9% 1000 ml R$ 102,2000 R$ 6.643,0015

3,000 cx Coletor de materiais perfurocortantes capacidade 13 litros R$ 88,2000 R$ 264,6016

26,000 cx Compressa de gaze estéril 13 fios 7.5cm x 7.5 cm - embalagem
contendo 10 unidades

R$ 187,4800 R$ 4.874,4817

37,000 cx Compressa de gaze não estéril 13 fios 7,5cm x 7,5 cm,
embalagem contendo 500 unidades

R$ 531,9600 R$ 19.682,5218

36,000 pct Equipo multivias - 2 vias R$ 20,4000 R$ 734,4019

22,000 cx Equipo de infusão gravitacional macro gotas R$ 311,8800 R$ 6.861,3620

82,000 cx Escalpe – Cateter agulhado 21 G com dispositivo de segurança R$ 32,0000 R$ 2.624,0021

35,000 cx Escalpe – Cateter agulhado 23 G com dispositivo de segurança R$ 38,0000 R$ 1.330,0022

1,000 pct Esparadrapo impermeável com 10 cm x 4,5 m R$ 252,0000 R$ 252,0023

6,000 cx Espéculo vaginal descartável, tamanho médio R$ 224,6400 R$ 1.347,8424

7,000 cx Espéculo vaginal descartável, tamanho pequeno R$ 265,6800 R$ 1.859,7625

7,000 pct Fita adesiva hospitalar crepe 19mm x 50 m R$ 153,6000 R$ 1.075,2026

11,000 cx Fita microporosa 25 mm x 10 m pacote com 12 unidades R$ 24,7200 R$ 271,9227

37,000 cx Fita microporosa 50 mm x 10 m cx com 6 unidades R$ 23,6364 R$ 874,5528

3,000 cx Loção oleosa hidratante à base de ácidos graxos essenciais R$ 123,1200 R$ 369,3629

21,000 cx Luva de látex para procedimento não cirúrgico - tamanho grande R$ 101,0000 R$ 2.121,0030

46,000 cx Luva de látex para procedimento não cirúrgico - tamanho médio R$ 101,0000 R$ 4.646,0031

62,000 cx Luva de látex para procedimento não cirúrgico - tamanho pequeno R$ 101,0000 R$ 6.262,0032

484,000 cx Mascara cirúrgica descartável c/ 50 R$ 5,4850 R$ 2.654,7433

11,000 rl Papel grau cirúrgico descartável tamanho 15cm x 100m R$ 55,0000 R$ 605,0034

4,000 rl Papel grau cirúrgico, medindo 30cm x 100m, gramatura R$ 114,6000 R$ 458,4035

3,000 cx PVPI degermante 10% - frasco 1 litro com 12 R$ 438,0000 R$ 1.314,0036

6,000 cx PVPI tópico 10% - frasco 1 litro cx com 12 R$ 461,1600 R$ 2.766,9637

33,000 cx Seringa hipodérmica estéril de uso único 10 ml sem agulha, luer
lock, com dispositivo de segurança

R$ 91,0700 R$ 3.005,3138

8,000 cx Seringa hipodérmica estéril de uso único 20 ml sem agulha, luer
lock, com dispositivo de segurança

R$ 160,0000 R$ 1.280,0039

10,000 cx Seringa hipodérmica estéril de uso único 3 ml sem agulha, luer
lock, com dispositivo de segurança

R$ 100,3000 R$ 1.003,0040

52,000 cx Seringa hipodérmica estéril de uso único 5 ml sem agulha, luer
lock, com dispositivo de segurança

R$ 77,5000 R$ 4.030,0041

2,000 pct Sonda uretral, descartável, estéril, nº 10 R$ 9,0000 R$ 18,0042

60,000 pct Sonda uretral, descartável, estéril, nº 12 pc com 20 unid R$ 8,8000 R$ 528,0043

1,000 un Termômetro clínico digital R$ 108,0000 R$ 108,0044

 Valor total dos itens: R$ 177.432,30

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 07 de Fevereiro de 2024



Tamarana, 08 de fevereiro de 2024 Edição 1.991- Ano XIX - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

 

Rua Isaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR  (43) 3398-1990/1991 
 

 
      EDITAL Nº 03/2023  

    EDITAL DE HABILITAÇÃO - RESULTADO FINAL 
 

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes do município de 
Tamarana - Paraná, por meio da Lei Complementar 195/2022, torna público o resultado 
da Habilitação das inscrições dos proponentes/projetos dos Editais N° 001/2023- Apoio 
ao Áudio Visual e N° 002/2023- Apoio as Demais Áreas, com Resultado Final, 
referentes ao fomento às ações artístico-culturais. 

 
1. DAS HABILITAÇÕES FINAIS 
O inscrito contemplado deverá apresentar as certidões constantes no edital até 16 de 
fevereiro de 2024, no horário das 08h às 11:30 e das 13h às 17:00, na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes de forma presencial, localizada na Rua: 
Isaltino José Silvestre, Nº 616, Centro, Tamarana/PR. 

 
 
 
 

Tamarana, 08 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

   ____________________________                                                                                                   
Rafael Nascimento da Silva 

Secretário da Educação, Cultura e Esportes. 
Decreto nº 005/2021 de 04/01/2021 

 

 



Tamarana, 08 de fevereiro de 2024 Edição 1.991- Ano XIX - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PARECER TÉCNICO Nº1/2024

RESULTADO ETAPA 1 - EDITAIS 01 - Audiovisual

Por meio deste parecer técnico, a equipe Nós - Consultoria e Conteúdo Criativo

torna público o resultados das habilitações dos seguintes proponentes/projetos,

do editais 01/2023 - Audiovisual do município de Tamarana/PR, de fomento à

ações artístico-culturais, possibilitado através da Lei Complementar 195/2022, e

que encontram-se coerentes com os objetivos do edital, com a documentação

completa, devidamente preenchidos e formulados, adequados à realidade cultural

local e possíveis de serem executados.

Sem mais para o momento, segue relação anexa, que publique-se para demais

encaminhamentos.

Cascavel (PR), 05 de Fevereiro de 2024

PÁGINA 1



Tamarana, 08 de fevereiro de 2024 Edição 1.991- Ano XIX - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

EDITAL Nº01/2023

AUDIOVISUAL

Registro Proponent
e

Nome do
Projeto Habilitação

AV#01

EDITAL
001/2023 -

AUDIOVISUAL
INCISO I -

DOCUMENTÁRI
O

ASSOCIAÇÃO
CULTURAL E
ARTISTICA
AMIGOS DE
TAMARANA
(RADIO NOVA
TAMARANA)

DOCUMENTA
RIO SOBRE A
HISTÓRIA DE
TAMARANA

HABILITADO
ETAPA I

AV#02

"EDITAL
001/2023 -

AUDIOVISUAL
INCISO I -

VIDEOCLIPES"

FRANCISCO
REGNAN DE
ALMEIDA

VIDEOCLIPE
COM FOCO
NO TURISMO
E CULTURA

HABILITADO
ETAPA I

PÁGINA 2



Tamarana, 08 de fevereiro de 2024 Edição 1.991- Ano XIX - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PARECER TÉCNICO Nº1/2024

RESULTADO ETAPA 1 - EDITAL 02 - DEMAIS ÁREAS

Por meio deste parecer técnico, a equipe Nós - Consultoria e Conteúdo Criativo

torna público o resultados das habilitações dos seguintes proponentes/projetos,

do editais 02/2023 - Demais Áreas do município de Tamarana/PR, de fomento à

ações artístico-culturais, possibilitado através da Lei Complementar 195/2022, e

que encontram-se coerentes com os objetivos do edital, com a documentação

completa, devidamente preenchidos e formulados, adequados à realidade cultural

local e possíveis de serem executados.

Sem mais para o momento, segue relação anexa, que publique-se para demais

encaminhamentos.

Cascavel (PR), 05 de Fevereiro de 2024

PÁGINA 1



Tamarana, 08 de fevereiro de 2024 Edição 1.991- Ano XIX - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

EDITAL Nº02/2023

DEMAIS ÁREAS

Registro Proponent
e

Nome do
Projeto Habilitação

DM#01

EDITAL
002/2023 -

DEMAIS ÁREAS

AMADEUS
FÁR

ZACARIAS

EXPOSIÇÃO
ARTÍSTICA
INDIGENA

HABILITADO
ETAPA I

DM#02

EDITAL
002/2023 -

DEMAIS ÁREAS

AMILTON
AYN MY

LOURENÇO
(COLETIVO
NENGÁ)

CANTICOS
TRADICIONAI
S INDIGENAS

HABILITADO
ETAPA I

DM#03

EDITAL
002/2023 -

DEMAIS ÁREAS
-

BENEDITO
NETO

KREKG DO
OLINDO
(GATAH)

APRESENTAÇ
ÃO

CULTURAL

HABILITADO
ETAPA I

DM#04

EDITAL
002/2023 -

DEMAIS ÁREAS
-

CLAUDIO
NOVEJ

MORCOLIN
O GALDINO
(GRUPO

GUERREIRO

APRESENTÇÃ
O CULTURAL
KAKREKIN

HABILITADO
ETAPA I

PÁGINA 2



Tamarana, 08 de fevereiro de 2024 Edição 1.991- Ano XIX - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

KAKREKIN)

DM#05

EDITAL
002/2023 -

DEMAIS ÁREAS
-

FRANCIELE
JARUSA
ZACARIAS

DANÇA
CULTURAL

HABILITADO
ETAPA I

DM#06

EDITAL
002/2023 -

DEMAIS ÁREAS
-

GIOVANNA
NAVARRO
EMERENCIA

NO

MUSICA
SOLO

HABILITADO
ETAPA I

DM#07

EDITAL
002/2023 -

DEMAIS ÁREAS
-

JEFERSON
SOCORRO
DA SILVA

CAPOEIRA
ESTRELA DO

MAR

HABILITADO
ETAPA I

DM#08

EDITAL
002/2023 -

DEMAIS ÁREAS
-

JOÃO
MIGUEL
AIUB

CORTINA
LÍRICA

HABILITADO
ETAPA I

DM#09

EDITAL
002/2023 -

DEMAIS ÁREAS
-

JONAS
ANDRÉ DE
SOUZA

MÚSICA
SOLO

HABILITADO COM RESTRIÇÕES
ETAPA I

Justificativa:
NÃO APRESENTA CERTIDÃO FEDERAL

DM# 10

EDITAL
002/2023 -

DEMAIS ÁREAS
-

MARÇAL DE
SOUZA

ASSOCIAÇÃO
DE KARATÊ
TAMARANA

HABILITADO
ETAPA I

DM# 11

EDITAL
002/2023 -

DEMAIS ÁREAS

RENATO
KRIRI KA
MREM

PALESTRA
SOBRE
CULTURA
INDIGENA

HABILITADO
ETAPA I

PÁGINA 3



Tamarana, 08 de fevereiro de 2024 Edição 1.991- Ano XIX - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



Tamarana, 08 de fevereiro de 2024 Edição 1.991 - Ano XIX - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


